
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINDARÉ-MIRIM — MA 

Av. Elias Haickel, 11 — Centro. 
CNPJ: 06.189.344/0001-77 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 

08/2023/CPL/PMPM 

Proc. re 8 JYJ 7

Rubrica ___ 

TRWAL140 E DESENVOLVIMENTO 

DATA: 

03/01/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO NQ 02/2023 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E DIÁRIO OFICIAL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM - MA. 

Prefeitura Municipal de Pindaré Mirim — MA 
Endereço: Avenida Elias Haikel, S/N — Cep: 65.370-000 

CNPJ: 06.189.344/0001-77 



F olha rr 

Proc. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINDARÉ-MIRIM - MA 

Av. Elias Haickel, 11 — Centro. 
CNPJ: 06.189.344/0001-77 

Memorando Interno 
Pindaré Mirim - MA, 03 de janeiro de 2023. 

Dirijo-me ao Chefe do Setor de Compras, para solicitar abertura de 

processo licitatório na modalidade Dispensa, tendo como objetivo a contratação de 

empresa para prestação de serviços de alimentação e manutenção do portal da 

transparência e diário oficial da Prefeitura Municipal, atendendo as necessidades da 

Secretaria de Administração. 

Certo de vossa compreensão diante ao pedido formulado o ensejo já externado 

protestos de elevada estimas e distinta consideração. 

Atenciosamente, 

e Francisco Sánto Sousa 
tário Municipal de Administração 

iJSé Francisco Santos Sousa Secretario de Administração 
Portaria 13/2021 

Prefeitura Municipal de Pindaré Mirim — MA 

Endereço: Avenida Elias Haikel, 5/N — Cep: 65.370-000 
CNPJ: 06.189.344/0001-77 



Folha re• 

Proc. le 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINDARÉ-MIRIM - MA 

Av. Elias Haickel, 11 — Centro. 
CNPJ: 06.189.344/0001-77 

Item Descrição Unidade 

1 Alimentação e Manutenção do portal da transparência e 
Diário oficial do município. 

serviço

Prefeitura Municipal de Pindaré Mirim — MA 
Endereço: Avenida Elias Haikel, S/N — Cep: 65.370-000 

CNPJ: 06.189.344/0001-77 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE PINDARÉ NIIRIMMA 

GABINETE DO PREFEITO 

Portaria AI° 1312021-GP. Pindaré Mirim, 04 de Janeiro de 2021. 

O Prefeito Municipal de Pindaré Mirim, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições: 

RESOLVE: 

Art. 1Q - NOMEAR, a partir desta data, o Sr. JOSÉ FRANCISCO SANTOS 
SOUSA ao cargo comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO no âmbito do Poder Executivo do Município. 

.',rt - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pindara-Mirim, Maranhão, 04 de 
janeiro de 2021. 

,01# 1-7 
E COLARES BEZE JUNIOR 

Prefeito Municipal 

E ,ta lana ior pubrboede eirrr, O4U2321 por afmação no ~bulo da Pnatartura ?Junocildarr dito Pildenir-Maim(14A), um ponto de taot ansan et 

nuniew IConstituapk do Emodo do MararthOo. art 147. Mc, IX: lei OrpOnica do Munielpio. ao. CP, § 1")• (57J - 1 Turma - Em41n" 105.232KX. 

HO.. MtGesna Viera - 1. 150987 - ac. um. - OJU do 20.10 97 "nato 1 p52971). 



Foê tf e2.5 "

roc n" 

Puhrw,1  

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINDARÉ-MIRIM — MA 

Av. Elias Haickel, 11 — Centro. 
CNPJ: 06.189.344/0001-77 

SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO 

EMPRESA: R. CASTRO ARAUJO EIRELI - ME 
CNPJ: 40.001.962/0001-80 
ENDEREÇO: AV. GONÇALO BARBOSA LIMA, 12 — CENTRO LAGO DOS RODRIGUES - MA 

Prezado (a) Senhor (a), 

IRMA= E DENINNOLVIMEN10 

Convidamos essa respeitável empresa para apresentar proposta referente a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO objetivando contratação de empresa para prestação de serviços de alimentação e 
manutenção do portal da transparência e diário oficial da Prefeitura Municipal, conforme modelo 
ANEXO. 

Aguardamos sua proposta em 03 (três) dias na sede desta Prefeitura Municipal, 
situada à Avenida Elias Haikel, 11 Centro, CEP 65.370-000, Pindaré Mirim-MA, podendo ser 
encaminhada pelo endereço eletrônico: setorcompraspindarernirim@gmail.com, ou diretamente ao 
representante do Setor de Compras do respectivo Município. 

Pindaré Mirim (MA) 04 de janeiro de 2023. 

Verane a Silva 
Setor de Compras 

Prefeitura Municipal de Pindaré Mirim — MA 

Endereço: Avenida Elias Haikel, 5/N — Cep: 65.370-000 

CNPJ: 06.189.344/0001-77 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINDARÉ-MIRIM — MA 

Av. Elias Haickel, 11 — Centro. 
CNPJ: 06.189.344/0001-77 

A Prefeitura Municipal de Pindaré Mirim - MA 

REF.: Proposta de Preços 

Prezados Senhores, 

Prootettura de 

1RIE4.MOEDEBON041110/10 

Estamos encaminhando para análise de Vossa Senhoria a nossa proposta de preços referente 
DISPENSA DE LICITAÇÃO objetivando contratação de empresa para prestação de serviços de alimentação e 
manutenção do portal da transparência e diário oficial da Prefeitura Municipal, conforme planilha abaixo. 

Item Descrição Unidade Quantidade/meses Unitário Total 

1 

Alimentação e 
manutenção do portal da 
transparência e diário 
oficial da Prefeitura 
Municipal de Pindaré 
Mirim. 

serviço 10 

O valor da Proposta é de R$ 

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias. 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: parceladamente. 

 de 2023 

Proprietário/Gerente 

Prefeitura Municipal de Pindaré Mirim — MA 
Endereço: Avenida Elias Haikel, S/N — Cep: 65.370-000 

CNPJ: 06.189.344/0001-77 



Web Design 8, Sistemas Web 

WEB SERVICE SISTEMAS - SOLUÇÕES INTELIGENTES ON-LINE 
www.webservicesistemas.com.br 

98-98285-8304 

Lago dos Rodrigues - MA, em 05/01/2023. 

À 
Prefeitura Municipal de Pindaré Mirim - MA 
Av. Elias Haickel, 11 — Centro. 

Referente à Solicitação de Cotação de Preços. 

Prezados Senhores, 

Pelo presente, encaminhamos nossa cotação de preços referente a 
contratação de empresa para prestação de serviços de alimentação e manutenção do portal da 
transparência e diário oficial da Prefeitura Municipal, conforme planilha abaixo. 

'Razão Social: R. CASTRO ARAUJO EIRELI - ME 
CNPJ: 40.001.962/0001-80 
Endereço: Av. Gonçalo Barbosa Lima, n° 12, Centro, Lago dos Rodrigues — MA. 
E-mail: reinaldo.vitoria@gmail.com 
Contato: 98-98285-8304 

(ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E PREÇOS). 

• 

Especificação Quant. Und. V. Unit. V. Total 
Alimentação e manutenção do portal da transparência e 
diário oficial da Prefeitura Municipal de Pindaré Mirim. 

10 Serviço R$ 1.700,00 R$ 17.000,00 

> Valor Global da Cotação: dezessete mil reais 

> Prazo de validade da cotação: (60) dias. 

> Declaro que nos preços indicados na cotação acima, estão incluídos todos os custos, 
benefícios, encargos, tributos e demais contribuições pertinentes. 

Atenciosamente, 

ReinaIdó Catro Araújo 

CPF: 918.228.153-04 
Representante 

v. Gonçalo Barbosa Lima, 12 — Centro -65712-000 Lago dos Rodrigue 
Holandeses, 3128-3192 - São Francisco, São Luis - MA, 65071-380 3° Andar SL 316 

kin e. An An4 nen1nnn4 or 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINDARÉ-MIRIM — MA 

Av. Elias Haickel, 11 — Centro. 
CNPJ: 06.189.344/0001-77 

SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO 

EMPRESA: BETEL SOLUÇÕES EM TI LTDA - ME 
CNPJ: 27.108.203/0001-52 
ENDEREÇO: RUA BOA ESPERANÇA BAIRRO TURU SÃO LUIS - MA 

Prezado (a) Senhor (a), 

Rubrica 

Prefeitura de 

TRAGAWO E DES£NVOLVINIENTO 

Convidamos essa respeitável empresa para apresentar proposta referente a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO objetivando contratação de empresa para prestação de serviços de alimentação e 
manutenção do portal da transparência e diário oficial da Prefeitura Municipal, conforme modelo 
ANEXO. 

Aguardamos sua proposta em 03 (três) dias na sede desta Prefeitura Municipal, 
situada à Avenida Elias Haikel, 11 Centro, CEP 65.370-000, Pindaré Mirim-MA, podendo ser 
encaminhada pelo endereço eletrônico: setorcompraspindaremirim@gmail.com, ou diretamente ao 
representante do Setor de Compras do respectivo Município. 

Pindaré Mirim (MA) 04 de janeiro de 2023. 

Veraneyde Aranh ilva 
Setor de Compras 

Prefeitura Municipal de Pindaré Mirim — MA 

Endereço: Avenida Elias Haikel, S/N — Cep: 65.370-000 

CNPJ: 06.189.344/0001-77 



PREFEITURA MUNICIPAL MUNICIPAL DE 
PINDARÉ-MIRIM — MA 

Av. Elias Haickel, 11 —Centro. 
CNPJ: 06.189.344/0001-77 

A Prefeitura Municipal de Pindaré Mirim - MA 

REF.: Proposta de Preços 

Prezados Senhores, 

Fotha

hoc.  

- 

Prof•Itura de 

TRAIMINO E DESENVOLVIMENTO 

Estamos encaminhando para análise de Vossa Senhoria a nossa proposta de preços referente 
DISPENSA DE LICITAÇÃO objetivando contratação de empresa para prestação de serviços de alimentação e 
manutenção do portal da transparência e diário oficial da Prefeitura Municipal, conforme planilha abaixo. 

Item Descrição Unidade Quantidade/meses Unitário Total 

1 

Alimentação e 
manutenção do portal da 
transparência e diário 
oficial da Prefeitura 
Municipal de Pindaré 
Mirim. 

serviço 10 

O valor da Proposta é de R$ 

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias. 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: parceladamente. 

Proprietário/Gerente 

de 2023 

Prefeitura Municipal de Pindaré Mirim — MA 

Endereço: Avenida Elias Haikel, S/N — Cep: 65.370-000 

CNPJ: 06.189.344/0001-77 



Bete 
Soluções em TI 

Folha tf' 

Rubrica 

A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARE MIRIM — 
MA, COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES. 
COTAÇÃO DE PREÇOS. 

A Empresa BETEL SOLUÇÕES EM TI LTDA-ME, CNPJ: 27.108.203/0001-52, 
SITUADA A RUA BOA ESPERANÇA, COD. GRAPHOS RESIDENCE , N° 902, BLOCO 01, AP. 

302, TURU — SÃO LUÍS - MA por seu representante abaixo assinado, apresenta 
COTAÇÃO DE PREÇOS, conforme declaramos abaixo: 

1 — OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM 
— MA. 

Conforme tabela abaixo. 

ÍTEM ESPECIFICAÇÕES QTDE PREÇO 
MENSAL 

PREÇO 
ANUAL 

1 
ALIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO 

PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E DIÁRIO 
OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE PINDARÉ 
MIRIM. 

10 MESES. R$ 1.750,00 R$ 17.500,00 

• Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias. 

São Luís - MA, 05 de janeiro de 2023. 

Caio Rabelo Pereira 
RG: 0260859820030 SSP MA 

CPF: 601.784.483-03 

—Ruw.--13 a Esperança, cond. -Grao os Resictence-,-Bloto OZ-Ap. 302 
Bairro: Turu — Cep: 65066-190 — São Luís — MA 

Telefone: (98) 992454454. 
CNPJ: 27.108.203/0001-52 



f 

Pruc. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINDARÉ-MIRIM — MA 

Av. Elias Haickel, 11 — Centro. 
CNPJ: 06.189.344/0001-77 

SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO 

Profeltura de 

~AME' ORIEWOUMODSFO 

EMPRESA: A.O.S. SOFTWARE LTDA 
CNPJ: 10.368.980/0001-33 
ENDEREÇO: QUADRA 06, CASA 07 CONJ. DIRCEU ARCOVERDE I, BAIRRO ITARARÉ TERESINA - PI 

Prezado (a) Senhor (a), 

Convidamos essa respeitável empresa para apresentar proposta referente a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO objetivando contratação de empresa para prestação de serviços de alimentação e 
manutenção do portal da transparência e diário oficial da Prefeitura Municipal, conforme modelo 
ANEXO. 

Aguardamos sua proposta em 03 (três) dias na sede desta Prefeitura Municipal, 
situada à Avenida Elias Haikel, 11 Centro, CEP 65.370-000, Pindaré Mirim-MA, podendo ser 
encaminhada pelo endereço eletrônico: setorcompraspindaremirim@gmail.com, ou diretamente ao 
representante do Setor de Compras do respectivo Município. 

Pindaré Mirim (MA) 04 de janeiro de 2023. 

Veraneyde Aranha Silva 
Setor de Compras 

Prefeitura Municipal de Pindaré Mirim — MA 

Endereço: Avenida Elias Haikel, S/N — Cep: 65.370-000 

CNPJ: 06.189.344/0001-77 



F., 
pro, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINDARÉ-MIRIM — MA 

Av. Elias Haickel, 11 — Centro. 
CNPJ: 06.189.344/0001-77 

A Prefeitura Municipal de Pindaré Mirim - MA 

REF.: Proposta de Preços 

Prezados Senhores, 

Estamos encaminhando para análise de Vossa Senhoria a nossa proposta de preços referente 
DISPENSA DE LICITAÇÃO objetivando contratação de empresa para prestação de serviços de alimentação e 
manutenção do portal da transparência e diário oficial da Prefeitura Municipal, conforme planilha abaixo. 

Item Descrição Unidade Quantidade/meses Unitário Total 

1 

Alimentação e 
manutenção do portal da 
transparência e diário 
oficial da Prefeitura 
Municipal de Pindaré 
Mirim. 

 serviço 10

O valor da Proposta é de R$ 

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias. 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: parceladamente. 

Proprietário/Gerente 

de 2023 

Prefeitura Municipal de Pindaré Mirim — MA 

Endereço: Avenida Elias Haikel, S/N — Cep: 65.370-000 

CNPJ: 06.189.344/0001-77 



Is ifao• % tç 10 /?

Proc. n • 2r V- 4? -3 

COTAÇÃO DE PREÇOS 

V SOBRE A A.O.S. SOFTWARE LTDA. 

Somos uma empresa que atua nos estados do Piauí, Maranhão, Rio Grande do Norte, Paraíba e Ceará 
representando a Fiorilli Soc. Civil LTDA (www.florilli.com.br), empresa com mais de 30 anos no mercado, 
atualmente presente em mais de 17 Estados brasileiros, com mais de 1.000 (Um mil) municípios, trabalhando 
no desenvolvimento de software's que facilitam a gestão de entidades públicas. 

Vimos através desta, apresentar-lhes nossa proposta para implantação e manutenção dos softwares 
para a PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM - MA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO 

PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM - 
MA. 

1. INVESTIMENTO 

Descrição Valor Mensal 
ALIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PORTAL DA 

TRANSPARÊNCIA E DIÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM - MA. 

10 (DEZ MESES) R$ 1.720,00(um mil setecentos 
e vinte reais.) 

VALOR GLOSAI, R$ 17.200.00 (dezessete mil e duzentos reais.) 

PROPOSTA VALIDA POR: 60 (Sessenta) dias. 

Árrnstrong de Oliveira Silva 
CPF NQ 688.828.15345 

Sócio- proprietário 

www.aossoftware.com.br 

Quadra: 6 Casa: 7- Conj. Dirceu Arcoverde I 
Bairro: Itararé- CEP: 64.077-030- Teresina-Pl. 

Tel: (86)- 3221-6835- 99922-0495 

C NPJ : 10.368.980/0001-33 

Teresina-PI, 05 de janeiro de 2023. 



MAPA COMPARATIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM-MA 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

MAPA COMPARATIVO R. CASTRO ARAUJO EIRELI - ME 
CNPJ:40.001.96210001-80 

S. A.O. SOFTWARE 
LTDA,CNPJ:10.368.980/0001-33 

BETEL SOLUÇÕES EM TI LTDA -ME, 
CNPJ:27.108.20310001-52 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT.MES UNID. V. UNIT. V. TOTAL V. UNIT. V. TOTAL V. UNIT. V. TOTAL 

1 Alimentação e manutenção do portal da transparência e diario oficial da Prefeitura Municipal de Pindare Mirim-MA 10 MÊS R$ 1.700,00 R$ 17.000.00 R$ 1.720,00 R$ 17.200,00 R$ 1.750,00 R$ 17 500.00 

VALOR GLOBAL R$ 17.000,00 R$ 17.200,00 R$ 17.500,00 

VALOR GLOBAL R$ 17.000,00 R$ 17.200,00 R$ 17.500,00 

EMPRESAS 
R. CASTRO ARAUJO EIRELI - ME CNPJ:40.001.962/0001-80 R$ 17.000,00 
AOS, SOFTWARE ITDA,CNP110.368.980/0001-33 R$ 17.200,00 
BETEL SOLUÇÕES EM TI LTDA - ME, CNPJ:27.108.20310001-52 R$ 17.500,00 

REF! StREFI 

Pindaré Mirim (MA) 05 de an ro de 2023 
4ç J45f) 

Veraneyde Aranha ilva 

Setor de Compras 

Página ide 1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINDARÉ-MIRIM — MA 

Av. Elias Haickel, 11 — Centro. 
CNPJ: 06.189.344/0001-77 

DESPACHO 

A 

Secretária Municipal de Administração, 

F Oba 

Proc. o'  049 .3 

Rubrica 

Prefeitura do 

TR4841140 Cf SENVOLVIMCNTO 

Conforme solicitado seguem as pesquisas de preços e mapa de apuração 

de preço para seu conhecimento, para informação de dotação orçamentária. 

1311,42' 

Pindaré Mirim — MA, 06 de janeiro de 2023. 

Veraneyde Ara a Silva 
Setor de Compras 

Prefeitura fvlunicipal de Pindaré Mirim — MA 
Endereço: Avenida Elias Haikel, S/N — Cep: 65.370-000 

CNPJ: 06.189.344/0001-77 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINDARÉ-MIRIM - MA 

Av, Elias Haickel, 11 — Centro. 
CNPJ: 06.189.344/0001-77 

Folha ir 

"r "'  

Rubrica 

Prefeitura d• 

TIMININO E DESENVOLVIMENTO 

Pindaré Mirim — MA, 09 de janeiro de 2023. 

Senhor Contador, 

Solicito informações quanto a disponibilidade orçamentária e 
alocação dos referidos recursos para o exercício de 2023, para DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, para contratação de empresa para prestação de serviços de alimentação 
e manutenção do portal da transparência e diário oficial da Prefeitura Municipal abaixo 
descrito. 

Item Descriminação 

1 Alimentação e manutenção do portal da transparência e diário oficial da 
Prefeitura Municipal de Pindaré Mirim. 

Atenciosamente, 

se Franciscó Sa as'Sousa 
etário Municipal de Administração 

José Francisco Santos Sousa 
Secretário de Administração 

Portaria 13/2021 

Prefeitura Municipal de Pindaré Mirim — MA 

Endereço: Avenida Elias Haikel, S/N — Cep: 65.370-000 
CNPJ: 06.189.344/0001-77 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINDARÉMIRIM — MA 

Av. Elias Haickel, 11 — Centro. 
CNPJ: 06.189.344/0001-77 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ri'

• 

Ruh•tc. 

Protkitura 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de alimentação e manutenção do 
portal de transparência e diário oficial do Município de Pindaré Mirim - MA. 

Declaramos a existência de dotação orçamentária com saldo suficiente para arcar 
com as despesas conforme abaixo: 

02.04 — Sec.de Administração —SECA 
04.122.0046.2003.0000 — Manut.Func. da Sec. de Administração 
3.3.90.39.00 — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica 

Informe, outrossim, que a despesa tem compatibilidade com a Lei de diretrizes 
orçamentárias e com o plano plurianual. 

Pindaré Mirim /MA, 07de  ai  de 2023. 

a Silva Neto 
012571 

Dep T amento de Contabilidade 



Fe", rr' 

Proc. d' 

IRubsIca 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE PINDARÉ MIRIM-MA 

GABINETE DO PREFEITO 

Portaria No 49/2021-GP. Pindaré Mirim, 18 de janeiro de 2021. 

O Prefeito Municipal de Pindaré Mirim, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições: 

RESOLVE: 

Art. 10 - NOMEAR, a partir desta data, o Sr. AUGUSTO FERREIRA DA SILVA 
NETO ao cargo comissionado de CONTADOR-GERAL — DAS 2, com lotação 
na SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO 
PÚBLICA no âmbito do Poder Executivo do Município. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pinciaré-Mirim, Maranhão, 18 de 
janeiro de 2021. 

fr'4, 
AN COLARES BEZERRA 

Prefeito Municipal 

Esta pcataiiab pulga:Me em 180:12c21 por abeçio no veadtkao da Protelem ~pai de Pindere4~1(4A). em onto de fidi acesso ao 

púbico (Coesituigto do Esteie de ~hão, art. 141, inc Dt; Lei Ománica da Muraco, e& 89, j  Sn - 1' TUIM - Reco 105,2323CE - 

Rd kitn. Gorda Wire - j, 15108/97 ac um. -Dai de 20.10.97, septo i, p. 52977). 



G- Oba 

_P !VL 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE PINDARÉ MIR1M-MA 

GABINETE Do PREFEITO 

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE 

Termo de compromisso e posse que presta o 
senhor AUGUSTO FERREIRA DA SILVA NETO, 
para a investidura no cargo de CONTADOR-GERAL 
— DAS 2, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL 
DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO 
PÚBLICA da Prefeitura Municipal de Pindaré-
Mirim/MA, Integrante da parte de assessoramento, 
direção e chefia do Poder Executivo Municipal. 

Aos 18 de janeiro de 2021, na sede da Prefeitura Municipal de Pindaré-
Mirim, Estado do Maranhão, nesta cidade, perante o Excelentíssimo Senhor 
ALEXANDRE COLARES BEZERRA JUNIOR, Prefeito Municipal, compareceu o Sr. 
AUGUSTO FERREIRA DA SILVA NETO, brasileiro, casado, ponador do RG no 
14197332000-3 SSP/MA e CPF no 981.760.053-04, residente e domiciliado na Rua 
do Fio, no 253, Bairro: Palmeira, Santa Inês, Estado do Maranhão, nomeado por ato 
do Chefe do Poder Executivo Municipal, conforme Portaria n° 49/2021-GP, de 18 de 
janeiro de 2021, para exercer nesta Prefeitura, em caráter comissionado, o cargo de 
CONTADOR-GERAL. — DAS 2, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTAO PÚBLICA. de livre nomeação e 
exoneração, com lotação no Gabinete do Prefeito, através da Lei Municipal n° 938, de 
28 de dezembro de 2020. 

Tendo satisfeito todas as condições legais para a investidura no cargo em 
referência, prestou o compromisso de desempenhar bem e fielmente as atribuições do 
cargo para o qual foi nomeado, tomando conhecimento de seus direitos, deveres e 
responsabilidades. 

Nestes termos declaro empossado. E para constar eu, LUCIVALDO 
MARTINS DA SILVA, Chefe de Gabinete, nomeado pela Portaria no 001/2020-GR 
lavrei o presente termo que vai assinado pelo Prefeito Municipal, pelo empossado e por 

AIexan' é Colares Bezerra J 
Prefeito Municipal 

CPF n° 334.616.513-20 

Lucivaldo Martins da Silva 
Chefe de Gabinete 

CPF n° 715.249.753-20 

k-07
Augusto Ferreira da Silva Neto 

Contador-Geral empossado 
CPF n°981760.053-04 

Esta !lutara tot putrac.ada em tsici2o21 po‘ abração no westibuto da Preteitufa Muniopai de Pmdará~(MA), em owto de tad acesso ao 

púbboo fetrattigdo do Estado dc Nimba°. art. 147. Inc. IX: Let Orgánb:a do te1.~, ed. 89, 11; (ST,1 1' Tuna REsp ft" 11)5.232)CE 

Mo. Garcia Vieira - 1510957 - ac. um - de 20.10.97. seção 1, p. 52977). 



d2--0 

Pindaré Mirim - MA :: Diário Oficial -._Ed09 102. :: Segunda, 18 de Janeiro de 2021 :: Página 3 de 5 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pindaré-Mirim, Maranhão, 

18 de janeiro de 2021. 

ALEXANDRE COLARES BEZERRA JUNIOR 

Prefeito Municipal 

Portaria N° 48/2021-GP. Pindaré Mirim, 18 de janeiro de 
2021. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pindaré-Mirim, Maranhão, 

18 de janeiro de 2021. 

ALEXANDRE COLARES BEZERRA JUNIOR 

Prefeito Municipal 

Portaria N° 5012021-GP. Pindaré Mirim, 18 de janeiro de 
2021. 

O Prefeito Municipal de Pindaré Mirim, Estado do O Prefeito Municipal de Pindaré Mirim, Esta& do 
Maranhão, no uso de suas atribuições: Maranhão, no uso de suas atribuições: 

RESOLVE: 

Art. 1° - NOMEAR, a partir desta data, o Sr. JOÃO DAVID 
DOS SANTOS FILHO ao cargo comissionado de 
SECRETÁRIO ADJUNTO da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, TRANSPORTE E 
TRÂNSITO, no âmbito do Poder Executivo do Município. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pindaré-Mirim, Maranhão, 
18 de janeiro de 2021. 

ALEXANDRE COLARES BEZERRA JUNIOR 

Prefeito Municipal 

Portaria N° 49/2021-GP. Pindaré Mirim, 18 de janeiro de 
2021. 

O Prefeito Municipal de Pindaré Mirim, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições: 

RESOLVE: 

Art. 10 - NOMEAR, a partir desta data, o Sr. AUGUSTO 
FERREIRA DA SILVA NETO ao cargo comissionado de 
CONTADOR-GERAL - DAS 2, com lotação na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E GESTÃO PÚBLICA no âmbito do 
Poder Executivo do Município. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 04/01/2021. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

RESOLVE: 

Art. 10 - NOMEAR, a partir desta data, a Sra. DALILA 
QUINTANILHA CRUZ NETA ao cargo comissionackp de 
ASSESSOR TÉCNICO - DAS 4, com lotaçãc na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINAN 
PLANEJAMENTO E GESTÃO PÚBLICA no âmbilRo do 
Poder Executivo do Município. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data d€ sua 
publicação, com efeitos retroativos a 04/01/2021. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pindaré-Mirim, Marwhão, 
18 de janeiro de 2021. 

ALEXANDRE COLARES BEZERRA JUNIOR 

Prefeito Municipal 

Portaria N° 52/2021-GP. Pindaré Mirim, 18 de janero de 
2021. 

O Prefeito Municipal de Pindaré Mirim, Estacki do 
Maranhão, no uso de suas atribuições: 

RESOLVE: 

Art. 1° - NOMEAR, a partir desta data, a Sra. 
MARISANGELA RODRIGUES DE SOUSA ao cargo 
comissionado de ASSESSOR TÉCNICO - DAS 4 com 
lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E GESTÃO PÚBLICA no âmtrto do 
Poder Executivo do Município. 

Art. 20 - Esta Portaria entra em vigor na data sua 
publicação, com efeitos retroativos a 04101/2021. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM - MA 

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO. DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 



Folha of  (w&i

Proc. if giÀ" 9:,9 

Rubrica 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINDARÉ-MIRIM — MA 

Av. Elias Haickel, 11 — Centro. 
CNPJ: 06.189.344/0001-77 

DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 
(Inciso II, Art. 16, Lei Complementar n° 10112000) 

Prefeitura do 

TRABALMO E DESENIUMENFO 

OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E DIÁRIO 
OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL. 

Na qualidade de Secretária de Administração, declaro, para os efeitos do inciso II do 

artigo 16 da Lei Complementar n° 101 — Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa acima 

especificada possui adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual (LOA) e 

compatibilidade com o plano plurianual (PPA) e com a Lei Orçamentária (LDO). 

Pindaré Mirim - MA, 09 de janeiro de 2023. 

e •Érancisc antos Sousa 
etário Municipal de Administração 

José l'rancisco Santos Sousá 
Secretario de Administração 

Portaria 13/2021 

Prefeitura Municipal de Pindaré Mirim — MA 
Endereço: Avenida Elias Haikel, S/N — Cep: 65.370-000 

CNPJ: 06.189.344/0001-77 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINDARÉMIRIM — MA 

Av. Elias Haickel, 11 — Centro. 
CNPJ: 06.189.344/0001-77 

TERMO DE REFERÊNCIA 

1 — OBJETO 

F olha 

Pf0C. 

R u trica 

Prefeitura de 

MIAMO E VOIRWOLYNAFMR) 

contratação de empresa para prestação de serviços de alimentação e manutenção do portal da 

transparência e diário oficial da Prefeitura Municipal de Pindaré Mirim — MA. 

2 —JUSTIFICATIVA 
A utilização do serviço tem como objetivo dotar o Município de Pindaré Mirim - MA com o portal e 

Diário Municipal informatizado, melhorando a eficiência e a eficácia dos serviços oferecendo de modo mais ágil os 

serviços prestados pela Secretaria Municipal de Administração. 

3— CARACTERISTICAS TÉCNICAS DOS SERVIÇOS 

Características principais: 

• Fornecer as informações necessárias para garantir uma gestão eficiente e transparente; 

4— CRONOGRAMA FISICO 

4.1 - Para a execução do OBJETO deste termo a CONTRATADA deverá elaborar, em conjunto com a CONTRATANTE e 
em até 5 (cinco) dias úteis contados da assinatura do contrato, um cronograma completo levando em consideração 
todas as fases do projeto, incluindo o contrato que terá validade de 10 meses de alimentação e manutenção do portal 
e diário do município. 

5- CONSIDERAÇÕES GERAIS 

V A licitante vencedora deverá, em até 72 (setenta e duas) horas, a partir do encerramento do processo licitatório, 
realizar prova de conceito e demonstração do serviço ofertado, para comprovar a área técnica e que a solução possui 
todas as funcionalidades e atende a todas as características previstas neste documento; 

A Licitante que não comprovar que o serviço ofertado possui as características e funcionalidades exigidas neste 
termo de referência será DESCLASSIFICADA. 

6- FONTES DE RECURSO 

As despesas relativas às aquisições decorrentes desta Licitação correrão à conta de recursos próprios, 

consignados no orçamento geral da Prefeitura Municipal de Pindaré Mirim-MA, cujos programas de trabalho e a 

categoria econômica constarão quando da emissão da respectiva nota de empenho. 

7- INÍCIO DOS SERVIÇOS 

Os serviços serão iniciados pela Contratada, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da assinatura 

do Contrato. 

ESPECIFICAÇÃO QUANT.MESES UNID. UNITARIO TOTAL 

01 
Alimentação e manutenção do portal da transparência 
e diário oficial da Prefeitura Municipal de Pindaré 
Mirim. 

10 Meses 1.700,00 17.000,00 

TOTAL R$ 17.000,00 

8— PAGAMENTO 

Prefeitura Municipal de Pindaré Mirim — MA 
Endereço: Avenida Elias Haikel, 5/N — Cep: 65.370-000 

CNPJ: 06.189.344/0001-77 



F olha ff 

Proc. re 

Rubrica 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINDARÉ-MIRIM — MA 

Av. Elias Haickel, 11 — Centro. 
CNPJ: 06.189.344/0001-77 TRX4140 E DESENVOLVOWNIO 

O prazo para o pagamento mensal será de até 10 (dez) dias úteis, após o recebimento da Nota fiscal 

devidamente atestada por servidor designado pela Secretaria Municipal de Administração, acompanhada de cópia da 

Nota de Empenho, Certidão Conjunta de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Divida Ativa da União, Certidão 

Negativa de Débito do INSS e do Certificado de Regularidade do FGTS. 

9. DA VIGÊNCIA 

9.1. O presente contrato terá validade de 10 meses, contados da data da sua assinatura. 

9.2. DA DOTAÇÃO 

As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta das seguintes dotações: 

02.04 

04.122.0046.2003.0000 

3.3.90.39.00 

10- DAS PENALIDADES 

SEC.DE ADMINISTRAÇÃO - SECA 

MANUT. E FUNCIONAMENTO DE SEC. DE ADMINISTRAÇÃO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA 

10.1. Pela inexecução total ou parcial do Contrato decorrente deste Termo, a Contratante poderá garantida a prévia 
defesa, aplicar à Contratada as seguintes sanções: 

a) advertência. 

b) multa de 10% (dez por cento) sobre o valor não executado do Contrato, nos casos que ensejarem sua rescisão, 
determinada por ato unilateral e escrito da Contratante. 

c) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração 

Pública, por prazo não superior a 02 (dois) anos. 

d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos 
determinantes da punição. 

11 - DO FORO 

11.1. Fica eleito o Foro da cidade de Pindaré Mirim - MA, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do contrato 
decorrente do presente instrumento. 

Pindaré Mirim - MA, 09 de janeiro de 2023. 

Elaboração/Técnico sponsável: 

Ver ydeifinha Silva 
Setor de Compras 

Aprovação: 

Considerando todas as informações dispostas no presente documento, APROVO o TERMO DE REFERÊNCIA, 
conforme estabelece a legislação vigente. 

can$scb S,ntosSousa 
Oé%tração 

PçrtnYiliMiNt1400021 n /2021 

Prefeitura Municipal de Pindaré Mirim — MA 
Endereço: Avenida Elias Haikel, S/N — Cep: 65.370-000 

CNPJ: 06.189.344/0001-77 
























































































































